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Principales indicadores

EMPLEO <1>
Poblacién AMB (Miles de personas)
Poblacion inactiva
Ocupados
Segun posicién ocupacional
Cuenta propia
Empleado particular
Patrén o empleador
Otros
Tasa global de participacion
Ranking entre 13 regiones de Colombia
Tasa de desempleo
Ranking entre 13 regiones de Colombia
Tasa de ocupacion
Ranking entre 13 regiones de Colombia
Tasa de subempleo (subjetivo)
Ranking entre 13 regiones de Colombia
INFLACION <2>
Inflacién Area Metropolitana de Bucaramanga 12 meses
Ranking por ciudades en el pais segun variacion del IPC
CONSTRUCCION <3>
Total &rea licenciada AMB (Mtr)
Unifamiliar
Multifamiliar
Comercio
Otros
Total &rea licenciada por municipios del AMB (Mtr)
Bucaramanga
Floridablanca
Girén
Piedecuesta
Movimiento inmobiliario <4>
Ventas
Hipotecas
Embargos
COMERCIO EXTERIOR
Exportaciones de Santander (Miles de USD/FOB) <5>
Importaciones (Miles de USD/CIF) <6>
Materias Primas
Bienes de Capital
Bienes de Consumo
Bienes no clasificados
CONSUMO DE COMBUSTIBLES
Gas Santander (Miles de pies’) <7>
Residencial
Comercial
Industrial
Vehicular
TURISMO
Terminal de Transporte de Bucaramanga <8>
Salida de pasajeros

Aeropuerto de Palonegro <9>
Total de pasajeros movilizados (Nimero de pasajeros)
Llegada nacional
Salida nacional
Llegada internacional
Salida internacional
SISTEMA FINANCIERO <10>
Captaciones (Millones de pesos corrientes)
Depésitos en cuenta corriente bancaria
Certificados de depésito a término
Depésitos de ahorro
Otros
Colocaciones (Millones de pesos corrientes)
Créditos y leasing comerciales
Créditos y Leasing de Consumo
Créditos de vivienda
Microcréditos

INDICADORES ECONOMICOS DE SANTANDER

Fecha

Noviembre a Enero

Enero 12 meses

Enero 12 meses

Enero a diciembre

Enero 12 meses

Enero 12 meses

Enero a Diciembre

Saldos a Diciembre

2009

998
318
441

166
200

27

49
60,5%
Octava
9,5%
Trece
54,8%
Séptimo
14,6%
Doce

8,3%
Cuarto

855.010
119.720
506.531

72.356
156.403
855.010
446.664
328.983

19.842

59.521

22.069
7.343
6.774

615.148
543.578
379.263
118.277
18.164
27.875

4.818.927
1.509.500

601.761
1.291.158
1.416.508

2.473.285
2008

656.143
310.673
295.248
24.570
25.652

4.336.602
1.075.595
1.109.722
2.133.368
17.918
4.679.024
2.664.486
1.446.196
398.512
169.830

2010

1.008
251
506

204
193

44

66
69,3%
Primera
10,6%
Doce
62,0%
Primero
31,4%
Cuarto

3,0%
Tercero

651.092
70.737
339.460
84.471
156.424
651.092
375.117
154.806
50.800
70.369

24.267
7.899
5.916

675.058
525.355
313.741
146.563
18.189
46.863

4.406.788
1.441.865

573.023
1.178.437
1.213.462

2.565.224
2009

789.481
368.288
365.353
28.348
27.492

4.783.142
1.221.041
973.085
2.569.247
19.769
5.037.132
2.811.596
1.551.239
455.198
219.100

Variacion %

1,0%
211%
14,7%

22,8%
-3,2%
61,3%
35,1%
* 838
* 1,1

o 72

* 16,8

* -5,26

-23,8%
-40,9%
-33,0%
16,7%
0,0%
-23,8%
-16,0%
-52,9%
156,0%
18,2%

10,0%
7,6%
-12,7%

9,7%
-3,4%
-17,3%
23,9%
0,1%
68,1%

-8,6%
-4,5%
-4,8%
-8,7%
-14,3%

3,7%

Variacion %

20,3%
18,5%

7,2%

10,3%
13,5%
12,3%
20,4%
10,3%
7,7%
5,5%
7,3%
14,2%
29,0%

FUENTES Y NOTAS <1>, <2> Y <5> DANE. <3> CAMACOL. <4> Lonja de Propiedad Raiz de Santander. <6> DIAN. <7> Gasoriente. <8>
Terminal de transporte. <9> Aerocivil <10> Superfinanciera. *Orden de mayor a menor **Diferencia en puntos porcentuales
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CRECIMIENTO CAPTACIONES Y COLOCACIONES
PRINCIPALES DEPARTAMENTOS
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Crecimiento saldos a diciembre 2008 - 2009

CLASIFICACIAN DE LAS IMPORTACIONES
DE SANTANDER
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CRECIMIENTO DE PASAJEROS MOVILIZADOS
POR AEROPUERTO
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Pasajeros movilizados = salidas + llegadas

M0 MAREHA NUESTRA ECONOMA

v’ El sistema financiero en el pais durante el 2009
registré un continuo descenso en la tasa interbanca-
ria, la cual inicié en 8,92% y finalizé el afio en 3,05%.
Este recurso trato de compensar la contraccion de la
economia colombiana, al dotar de una mayor liquidez
al mercado con recursos financieros mas econémi-
Cos.

v En la préctica, Santander presenté un aumento
superior en las captaciones frente a las colocaciones,
lo que en ofras palabras significa que la poblacién en
general prefirid el ahorro a pesar de las bajas tasas
de interés. Si comparamos el crecimiento 2008-2009
frente al ocurrido en el 2006-2007, periodo en el cual
la economia colombiana presentaba un importante
crecimiento en su PIB, encontramos que especial-
mente las colocaciones se habian incrementado en
26,8%, cifra muy superior al aumento de 10,5% en
las captaciones para ese mismo periodo.

v En el comportamiento de las principales regiones
del pais, Santander mostro el crecimiento mas alto en
las colocaciones, demostrando con ello que la eco-
nomia local como lo expresan otros indicadores, pasa
por un momento importante en materia de inversion.
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